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Abstrakt

Cílem práce je prozkoumat skladby pro klavírní trio Zdeňka Lukáše, který je

považován za jednoho z nejvýznamnějších českých skladatelů druhé poloviny 20.

století. Autor práce se snažil stručně shrnout i skladatelův život se zaměřením na

jeho hudební kariéru. Informace jsou čerpány z knih a studií, hudebních periodik,

audionahrávek i rozhovorů s interprety Lukášových děl.

Klíčová slova: Zdeněk Lukáš, Lukáš, klavírní trio, Trio Boemo, komorní hudba

Abstract

The goal of the thesis is to explore the works for piano trio by Zdeněk Lukáš, who

is considered as one of the most significant Czech composers of the second half of

the 20th century. The thesis also offers a brief overview of the composers’ life

focusing on his musical career. The author used information from books, articles,

magazines devoted to music, recordings as well as interviews with the interpreters

of works by Zdeněk Lukáš.
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Úvod

Zdeněk Lukáš je bezpochyby jedním z nejzajímavějších českých autorů 2. poloviny

20. století. Ač nikdy hudbu doopravdy nestudoval, stal se brilantním autorem

s velmi osobitým stylem, který hodně čerpá z českého folkloru. Přestože těžiště

jeho tvorby leží v oblasti vokální hudby, díky svým skvělým znalostem různých

nástrojů se nebál psát pro všemožná obsazení a mnohé jeho skladby se mezi

interprety těší velké oblibě.

Osobně jsem s jeho hudbou měl jen minimální posluchačskou zkušenost až do

doby, kdy jsme s kolegy z klavírního tria Incendio náhodou narazili na skladbu Trio

Boemo. Tu jsme od té doby několikrát s úspěchem provedli u nás i v zahraničí.

Zpětně jsem si uvědomil, že jsem toto dílo slyšel v jednom z prvních provedení za

přítomnosti autora s Českým triem jako malý kluk na dopoledním koncertě

Českého spolku pro komorní hudbu v sále Martinů. To mi vnuklo myšlenku ponořit

se do Lukášova díla pro toto uskupení hlouběji a zaměřit se na něj ve své

bakalářské práci.

Ve první části své práci se nejprve snažím zběžně shrnout skladatelův život se

zaměřením na jeho hudební kariéru a jeho kompoziční styl. Dále se věnuji

jednotlivým triím a dosud dostupným nahrávkám.
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1. Osobnost Zdeňka Lukáše

1.1. Život Zdeňka Lukáše

Přehledně zpracovaných informací o skladatelově životě není mnoho, sám Lukáš

neposkytoval ani mnoho rozhovoru. V jednom ojedinělém z roku 1988 o sobě říká:

„Já jsem plachý člověk…“1proto jsem se rozhodl ve své práci využít studii

„Skladatelovy životní osudy“2 Zdeňka Vimra3.

Zdeněk Lukáš se narodil v 21. srpna 1928 a je považován za jednoho

z nejvýznamnějších českých skladatelů druhé poloviny 20. století.

Hudební talent měl v rodině, zejména ze strany otce Bedřicha. Rod Lukášů žil

dlouhá léta v okolí Slaného. Již v generaci Vojtěcha Lukáše, skladatelova dědečka,

muzicírovali prakticky všichni členové rodiny a ve valné většině také ovládali více

než jeden nástroj. Společně s dalšími přáteli dokonce založili dechovou kapelu, se

kterou vystupovali na poutích, posvíceních a dalších vesnických akcích.

Skladatelův otec Bedřich hrál na housle, violu, lesní roh a trombon. V mládí působil

v sokolském orchestru, po přesunu do Prahy začal pracovat v Elektrických

podnicích hlavního města Prahy a nastoupil též do podnikového orchestru

s názvem „SKEP“. Zde hrál na violu. Po stěhování na Pankrác hrál na dechové

nástroje v dechovém orchestru vozovny Pankrác. Byl vyučeným zámečníkem, byl

i na zkušenou v Německu, takže ovládal dobře jazyk. V době hospodářské krize se

dostal do Elektrických podniků, což znamenalo jisté místo a existenční zajištění.

Pracoval jako řidič, průvodčí, manipulant, dozorce a výpravčí. Otec maminky

Ludmily (rod Procházků) sice hrál na basu, ale jinak zde velké hudební nadání

nikdy nebylo. Svou dceru údajně otec zapomněl přihlásit na učitelský ústav, a tak

jí místo toho poslal do penzionu ve Valašském meziříčí. Tam se zdokonalila

v ručních pracích, vaření i účetnictví. Jako vdaná byla v domácnosti, po válce si

sjednávala práci doma, aby pomohla s náklady na studia svých dětí.

1 VOLEK, Tomislav. Nevyšlapanými cestami... Hudební rozhledy, 41, 1988, č. 11, s. 486-

489.

2 VIMR, Zdeněk. Skladatelovy životní osudy. Zdeněk Lukáš: hudební skladatel : (1928-

2007). Praha: Jan Novotný – ASN repro, 2010. ISBN 978-80-85468-00-7, s. 5–9

3 Zdeněk Vimr (*1952) – sbormistr a vysokoškolský pedagog, dlouholetý spolupracovník

Zdeňka Lukáše a někdejší člen sboru Česká píseň. Zakladatel sboru Nová česká píseň,

sbormistr DJKT v Plzni. Hlavní editor publikace „Zdeněk Lukáš: hudební skladatel“.

Správce notového archivu Zdeňka Lukáše a webových stránek věnovaných skladateli.
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Zdeněk Lukáš se v dětství potýkal s častými zdravotními problémy. Měl kratší

jeden vaz, kvůli čemuž musel často chodit na nejrůznější rehabilitace, spát

v nepohodlném speciálně vytvarovaném lůžku. Musel nosit brýle – měl strabismus

(šilhavost), čímž byla postižena už jeho babička z otcovy strany. Kvůli tomu a

brýlím se mu spolužáci často posmívali, a dokonce ho šikanovali. Zdeněk vše

zvládal s klidem, avšak byl hodně uzavřeným dítětem. Později se o šikaně

dozvěděla Zdeňkova maminka a zařídila přechod svého syna na jinou školu, kde

se mohl Zdeněk Lukáš lépe rozvíjet.

Matka byla katolička, otec bez vyznání. V názorech však nacházeli shodu a přešli

do církve československé husitské, kde nechali pokřtít i své děti. Během studií hrál

Zdeněk Lukáš na varhany při bohoslužbách v Husově sboru v Nuslích.

Zdeněk se nejprve začal učit pod vedením svého otce na housle. Otcova výuka

však nešla dobře, a tak Zdeněk přešel k sousedovi panu Basimu, který také učil i

svého syna. Po nějaké době s panem Basim a jeho synem koncertovali u Lukášů

doma. Později se Zdeněk začal učit i na violu a klarinet. Hojně navštěvoval zkoušky

orchestru, ve kterém hrával otec a hudba se tak stala neodmyslitelnou součástí

jeho života, což vyústilo až v uvažování o studiu na konzervatoři. S tím však

nesouhlasila maminka, která chtěla, aby měl Zdeněk „něco jistého“. Zdeňkova teta

byla učitelkou a často nosila různé zpěvníky, dětské časopisy a knížky. Sborníky

písní byly Lukášovi celoživotní inspirací.

Kvůli za války omezenému počtu tříd byl Zdeněk Lukáš již ve čtrnácti letech přijat

na „Amerlingův mužský ústav učitelský“ v Panské ulici. Během tohoto studia se

soukromě zdokonaloval ve hře na nástroje i v hudební teorii. Začal také

spolupracovat s amatérským divadelním souborem ve Strašnicích, pro který

skládal hudbu ke hrám a následně pak při představeních sám dirigoval malý

orchestr tvořený převážně jeho spolužáky. Maturoval v květnu 1946 v necelých 18

letech a hned následující rok nastoupil do školy v Libni, kde učil dva roky. I tam

mu byla hudba velkým pomocníkem: „Dětem osvěžoval výuku zpěvem ve všech

předmětech (při češtině např. vyjmenovaná slova děti zpívali na Lukášem zadanou

melodii)“4. Působil také na škole v Jílovém.

Ve druhé polovině roku 1950 dostal povolávací rozkaz na vojnu, nicméně těsně

před nástupem onemocněl infekční žloutenkou, a tak dostal roční odklad. Nemoc

ho trápila skoro tři měsíce. Lukáš mezitím zastupoval na školách v okrese Praha-

4 VIMR, Zdeněk. Skladatelovy životní osudy. Zdeněk Lukáš: hudební skladatel : (1928-

2007). Praha: Jan Novotný – ASN repro, 2010. ISBN 978-80-85468-00-7, s. 6
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východ a následující rok nastoupil na vojnu do Plzně. Tam se začala úspěšně

rozvíjet i jeho hudební kariéra. Na vojně v té době bylo několik nadaných umělců,


[…]


souzvuku FIS – G – DIS – E – GIS – A v klavíru. Po doznění tohoto akordu nastoupí

opět smyčce s akordem C – Es – G – B, které následně klesne o půltón na A, což

se ještě jednou zopakuje. Zajímavostí je kombinace arca v houslích a pizzicato ve

violoncellu. Následuje krátká kadenční plocha ve violoncellu, vycházející ze

zmíněného akordu. Ta končí na tónu A, který je držen až do čísla 7. Od čísla 7 u

tempového označení Lento cantabile nastupuje další tematická práce. Zde můžeme

navíc hovořit o určitém typu funkční harmonie. Toto téma má smutný, avšak

smířený charakter, mně osobně připomíná některé volné věty skladeb Bohuslava

Martinů. Plocha začíná sextakordem a moll. Celá harmonická plocha (zejména

klavíru) by se dala definovat:

T6 (a moll) – vrchní medianta III. st. (C dur) – T5 – III. – T6 – III. – D5 – III. –

VI.5 – T5 – dur S5

Tento úsek se následně opakuje, zvukově je ale rozšířen a objevuje se v oktávách.

Oktávy taktéž vidíme v melodickém tématu, které hrají housle a violoncello

v unisonu a oktávách.
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Obr. 36

U čísla 9 vidíme modulaci do g mollového akordu a nástup nového tématu, které

opět staví na kinetice, figuracích a akcentování. K homofonní sazbě akordů a jejich

vzájemných vazeb se autor navrací u čísla 10, kdy de facto vytváří ostinátní

přechod k číslu 11. Tektonických vrcholem se stává závěrečná plocha dílu –

zaznívá melodické i harmonické téma. Věta se navrací k dílu „A“ formou da Capo,

čímž se celek uzavírá.

34

2.3. Dosud dostupné nahrávky

Obě tria můžeme slyšet na kompaktním disku s názvem Boemo29. To nahrálo AD

Trio Prague (Martin Kasík – klavír, Jiří Hurník – housle, Miloš Jahoda – violoncello)

v roce 2009, tedy dva roky po autorově smrti. Společně s Lukášovými díly figurují

tria Petra Ebena a Lukášova kolegy ze skupiny Quattro Luboše Fišera.

Dle mého názoru je Trio, op. 106 je natočeno velmi zdařile, má potřebnou hloubku

a závažnost, tklivé houslové pasáže jsou v podání Jiřího Hurníka velmi intenzivní,

škála barev klavíristy Martina Kasíka je rovněž obdivuhodná. U pozdějšího Tria

Boemo, jehož titul posloužil i jako název celé desky, se zdá, že vše bylo šito horkou

jehlou. Z nahrávky není dostatečně cítit radost ze života, která z tohoto díla

doslova tryská, objevuje se zde i několik špatných not.

Pocit jakési nahodilosti podporuje i booklet, v němž se dočteme: „Také obě

(Lukášova – pozn. Autora) klavírní tria vstoupila brzy po svém vzniku do života.

První z roku 1968 nese stopy silných prožitků z politických událostí, které

negativně poznamenaly společenský vývoj tehdejšího Československa. Hudba je

zatěžkána smutkem a dramatičností. Druhá Lukášova skladba pro klavírní trio

s názvem Trio Boemo (1974) naopak překypuje životním optimismem a

bezprostředností, prozrazuje zralého umělce, z něhož vyzařuje radost, dobrá

nálada a tvůrčí sebevědomí. V začátku druhé věty této kompozice v neobvyklé

dvoudílné formě registrujeme svěží rychlou střední partii. Autor díla věnoval

členům Českého tria.“30 Trio, op. 106 však nepochází z roku 1968, nýbrž z roku

1974 a Trio Boemo pak z roku 2005.

Trio Boemo bylo natočeno ještě jednou, a to v roce 2007, kdy jej nahrálo

Janáčkovo trio ve svém tehdejším složení Markéta Janáčková – klavír, Helena

Jiříkovská – housle, Marek Novák – housle.31 Janáčkovu triu se zde skvěle daří

vystihnout onen „překypující životní optimismus“, o kterém se píše v bookletu CD

Boemo. Velkým přínosem určitě pro soubor byly i zkoušky s autorem v Jílovém, o

kterých mi vyprávěl tehdejší violoncellista Janáčkova tria Marek Novák. Ty prý

probíhaly také v podobně radostné náladě, v jaké se nese Lukášova skladba.

29 AD Trio Prague. Boemo [zvukový záznam na CD]. Praha: Music Vars, 2009

30 AD Trio Prague. Boemo [booklet k CD]. Praha: Music Vars, 2009

31 Janáčkovo Trio. Trio Boemo [zvukový záznam ve formátu MP3]. Praha: Český rozhlas,

2007
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Závěr

Seznámit se blíže s životním osudem Zdeňka Lukáše bylo pro mě velmi zajímavé

a přínosné.

Když jsem se rozhodl psát na toto téma, netušil jsem, že se setkám se dvěma tak

kontrastními díly. Je opravdu pozoruhodné, že dvě tak rozdílné skladby byly

napsány tím samým autorem. Obě tria považuji za jedinečná a doufám, že

zejména prvnímu triu se mezi soubory u nás i v zahraničí časem dostane větší

(podle mě zasloužené) pozornosti a dočkáme se jejich častějšího uvádění i dalších

nahrávek.
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Přílohy

Příloha č. 1 – LUKÁŠ, Zdeněk. Trio per violino, violoncello e piano, op. 106

(1974). Panton International Praha. P5054. Praha. 2004. 35 s. – zapůjčeno
z Městské knihovny v Praze (signatura VC 160)

Příloha č. 2 – LUKÁŠ, Zdeněk. Trio Boemo pro housle, violoncello a klavír, op.
343 (2004). Český rozhlas. Vydavatelství a nakladatelství. Praha. 2005. 15 s. –

vlastnictví autora práce
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