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Text posudku:

Bakalářská práce Viléma Petrase nás seznamuje s životem
a tvorbou Zdeňka Lukáše, který byl bezesporu výraznou
skladatelskou osobností druhé poloviny 20. století. Vilém
se sám zabývá hrou v klavírním triu a logicky tedy rozebírá
obě Lukášovy kompozice (nepočítaje op. 303 ve snadném
stylu pro ZUŠ Modřany) věnované tomuto ansámblu. V
práci je zahrnut i detailní rozbor obou trií, doplněný
množstvím notových ukázek.

Osobně jsem Zdeňka Lukše několikrát potkal a hrál jeho
čtvrtý smyčcový kvartet. Absolvovali jsme společně
množstnví takzvaných „koncertů besed”, kdy autor - po
interpretaci svého díla - odkrýval divákům své srdce,
názory a inspirace a odpovídal na četné dotazy.

Jsem moc rád, že si Vilém vybral právě toto téma, protože
Zdeněk Lukáš je zcela jistě jedním z autorů, kteří by
neměli být v kokurenci dalších skladatelů minulého století
zapomenuti. K tomu snad přispějě i partitura obou trií
přiložena na závěr Vilémovy práce.
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Text posudku:

Bakalářský koncert dne 16. února 2018 se skladbami L. v
Beethoven - 7 variací Es dur, A. Pärt Fratres, J. Brahms -
klavírní trio č. 1 h dur, F. Schubert - 1. věta ze sonáty
„Arpeggione” a 3. sonáta od B. Martinů za doprovodu
Stanislava Gallina - klavír, Filipa Zaykova - housle a
Karolíny Františákové - klavír, proběhl v Galerii HAMU na
vysoké interoretační úrovni.
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